
 

DETERMINAZIONE N. 91 

24 APRILE 2024 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE RISTORAZIONE: SERVIZIO DI RISTORAZIONE 

UNIVERSITARIA PRESSO I RISTORANTI UNIVERSITARI E SERVIZIO DI 

BAR INTERNI: INTEGRAZIONE PROGRAMMA DI SPESA N. 63/2024 E 

DISPOSIZIONE PROGRAMMA DI SPESA PER L’ESERCIZIO 2025. 

CIG: 7630367A09 

 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico provinciale, 

attribuisce alla stessa la competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari, tra cui il servizio di ristorazione. 

 

Con determinazione n. 221 di data 25 ottobre 2023 si è preso atto del rinnovo di una annualità del 

contratto d’appalto stipulato il 14 luglio 2020 con la società Risto3 s.c. inerente il “Servizio di 

ristorazione universitaria presso i ristoranti universitari e servizio di bar interni, con l’adozione dei 

criteri minimi ambientali ex decreto ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare di 

data 25/07/2011”, avvalendosi della facoltà prevista dall’articolo 4 del contratto di appalto, fino al 21 

febbraio 2025. 

 

Nella sopracitata determina si è preso atto che i costi del rinnovo del servizio di ristorazione trovano 

copertura nei programmi di spesa disposti in sede di programmazione. 

 

Con la seguente si propone di integrare, a seguito del suddetto rinnovo, il programma di spesa n. 63 

disposto con determinazione n. 173/2023 sulla macrovoce 041012 “Servizi di ristorazione” centro 12 

“Servizio di ristorazione” per l’importo stimato di € 663.00,00.=IVA 4% compresa e di disporre il 

programma di spesa per il periodo 01/01/2025-21/02/2025 sulla macrovoce 041012 “Servizi di 

ristorazione” centro 12 “Servizio di ristorazione” per l’importo stimato di € 124.000,00.=IVA 4% 

compresa, sul budget dell’esercizio 2025. 

 

Si dà atto che ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 si individua quale responsabile del procedimento 

per il servizio in parola il Direttore di Opera Universitaria. 

 

Si dà atto che nel rispetto dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia 

autonoma di Trento e degli enti pubblici strumentali della Provincia, in capo al direttore e al personale 

incaricato dell’istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interesse. 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

− vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 



− visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  

− visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2024-2026 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 18 di data 27 

novembre 2023 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 21 dicembre 2023, n. 2432; 

− visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

− vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e ss.mm. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

− vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

− visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, applicabile “ratione temporis”; 

− visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per i motivi di cui in premessa, l’integrazione di € 663.00,00.= IVA 4% 

compresa sul programma di spesa n. 63/2024 disposto con determinazione n. 173/2023 sulla 

macrovoce 041012 “Servizi di ristorazione” centro 12 “Servizio di ristorazione” budget del 

corrente esercizio, a copertura dei nuovi costi per il servizio di ristorazione dovuti al rinnovo 

del contratto con Risto 3 s.c.; 

2. di disporre il programma di spesa di € 124.000,00.= IVA 4% compresa, per il servizio di 

ristorazione per il periodo dal 01/01/2025 al 21/02/2025, sulla macrovoce 041012 “Servizi di 

ristorazione” centro 12 “Servizio di ristorazione” budget dell’esercizio 2025; 

3. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni data fattura, previo 

accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato dal personale allo scopo 

incaricato dall’Ente. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Gianni Voltolini 

 

 
RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2024 

Macrovoce 041012 

Centro di costo 12 per € + 663.000,00.= PRG 63/1 

Esercizio 2025 

Macrovoce 041012 

Centro di costo 12 per € 124.000,00.= PRG 46 

 
LA RAGIONERIA 

 

 ______________________________________ 

 

(SM/mr) 


